
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Partecipazione del personale a convegni/conferenze
Iscrizione triennale della dott.ssa Letizia Ravagli all’associazione EALE (European Association of
Labour  Economist).  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  euro  105,00  di  competenza
dell’esercizio 2022.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della To-
scana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e inte-
grazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica,
sociale e territoriale

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET, “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett. e), dispo-
nendo, al successivo comma 3, lettere a) e b), che relativamente a tali compiti l'Istituto "stabilisce
relazioni con altri enti di ricerca, anche esteri, uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti univer-
sitari" (lett. a) ed “assume iniziative di formazione specialistica nelle discipline oggetto dell'attività
dell'Istituto” (lett.b)

Considerato  che  EALE,  European  Association  of  Labour  Economist,  è  un’associazione  che
promuove il progresso delle conoscenze nel campo dell'economia del lavoro in Europa e altrove, le
cui attività comprendono l'organizzazione di conferenze e workshop internazionali, la promozione
dello studio e dell'applicazione dell'economia del lavoro, la formazione di gruppi internazionali che
si occupano di ricerca e insegnamento e il sostegno alle pubblicazioni nel campo dell'economia del
lavoro

Vista la richiesta di adesione all’associazione da parte di IRPET nella persona della dipendente
Letizia Ravagli, Assistente di ricerca di cat. D, al fine di poter acquisire contributi sulle materie
oggetto della propria attività di analisi e ricerca nonchè al fine della sottomissione di apposito paper
alla rivista Labour Economic, correlata all’associazione

Ritenuto di poter accogliere tale richiesta, in ragione dell’interesse rivestito dalle iniziative e dai
servizi offerti dalla stessa associazione EALE e dell’attinenza delle materie dalla stessa trattate
con le tematiche di ricerca propriamente oggetto dell’attività dell’Istituto



Rilevato che tale iscrizione è volta sia a favorire la divulgazione delle conoscenze dell’Istituto, at-
traverso la presentazione di paper e contributi, sia a consentire al personale interno di acquisire
esperienze formative e di confronto scientifico durante le iniziative promosse dall’associazione

Dato atto che per l’iscrizione all’associazione per la durata di tre anni è prevista una quota di 105
euro 

Ritenuto  quindi  di  poter  procedere  all’iscrizione  della  dott.ssa  Ravagli,  in  quanto  soggetti
direttamente interessati dalle tematiche dell’associazione, per un costo complessivo di euro 105

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla terza variazione adottata con determinazione
del Direttore n. 16 del 10.06.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione del-
l’IRPET e conforme - mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabi-
lità disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per
l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, sulla base delle motivazioni riportate in premessa, l’iscrizione della dott.ssa
Letizia  Ravagli,  Assistente  di  ricerca  dell’IRPET di  categoria  D,  all’associazione  EALE
(European Association of Labour Economist) per la durata di tre anni; 

2.  di autorizzare la spesa complessiva di euro 105,00 quale costo da sostenere nell’esercizio
2022 per l’iscrizione all’associazione suddetta.


	Ritenuto di poter accogliere tale richiesta, in ragione dell’interesse rivestito dalle iniziative e dai servizi offerti dalla stessa associazione EALE e dell’attinenza delle materie dalla stessa trattate con le tematiche di ricerca propriamente oggetto dell’attività dell’Istituto
	Rilevato che tale iscrizione è volta sia a favorire la divulgazione delle conoscenze dell’Istituto, attraverso la presentazione di paper e contributi, sia a consentire al personale interno di acquisire esperienze formative e di confronto scientifico durante le iniziative promosse dall’associazione

